MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.728
De 19 de setembro de 2019

Autógrafo nº 283/19- Projeto de Lei nº 230/19
Iniciativa: Vereador e Primeiro Secretário Lucas Grecco

Institui e inclu i no Calendário Oficia l de
Eventos do Município de Araraquara o
"Festival de Pipas e Papagaios de Araraquara
(Pipódromo)", a ser comemorado
anualmente nos meses de julho, dezembro,
janeiro e fevereiro, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 03 (três) de setembro
de 2019 (dois mil e dezenove), promu lga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário
Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Festival de Pipas e Papagaios
de Araraquara (Pipódromo)", a ser comemorado anualmente nos meses de
julho, dezembro, jàneiro e fevereiro.

Parágrafo único. O " Festival de Pipas e Papagaios
de Araraquara (Pipódromo)" far-se-á exclusivamente em parques, campos
esportivos, clubes associativos, áreas localizadas na zona rural e áreas urbanas
livres de fiação elétrica, vedado o uso de cerol ou produto assemelhado em suas
linhas.

Art. 2º Os recursos necessanos para atender as
despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante parceria com
entidades da iniciativa privada ou empresas governamentais, sem acarretar ônus
para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua

. MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês

Coordenadora Execut a de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP"J .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 25/setembro/19- Ano XXXVIII- N!! 10156.